Les seigneurs (p. 2-3).

Coneguda causa sia als presens et als endevenides que aquestas son 
las costumas els establimens dejos scripts las quals els quals le senhor 
en Guilhem d’Eshels, cauer, per si et per tots sos sucesses, en Pounts de 
Francasal donhel per si et pel senhor en Berner de Castilho cauer, auele 
del dit Ponts, et per tots los successos, en Peyre Gros de Casaueg donhel 
et per si et per tots sos sucessos, en Bernad de la Cambere clerc per si et 
per tots sos coheretes et parsoos de la Cambere et per tots los successos, en 
Guilhem de Rieu, clerc, payre et loyal administrador dels bes de Ramond et 
de Peyre sos fils et de Na Gaudia de seus pupils per si et per nom dels dits 
pupils et de Clarimont de seus coheretes de parsoera dels dits pupils, en 
Bernad de Gamat per si et per sos parsoes del casal de la Lana, en Ramond 
de la Roca per si et per sos coheretes et parsoes dal casal de la Roca,

Qu’il soit connu aux présents et aux futurs que sont écrits ci-dessous 
les coutumes et établissements, lesquels le seigneur Guillem d’Eycheil 
chevalier pour lui et pour tous ses successeurs ; Pons de Francazal, 
damoiseau, pour lui et pour le seigneur Bernard de Castillon, chevalier, 
aïeul dudit Pons et tous les successeurs ; Pierre Gros de Cazavet, damoiseau, 
pour lui et pour tous ses successeurs ; Bernard de La Caubère, clerc, pour 
lui et pour tous ses cohéritiers et parsonniers de La Caubère et pour tous les 
successeurs ; Guillem de Rieu, clerc, père et administrateur légal des biens 
de Raimond et de Pierre, ses fils, et de Na Gaudia [mère] de ses pupilles, 
pour lui et au nom des dits pupilles et de Clermont et à la réclamation des 
cohéritiers de la parsonnerie desdits pupilles; Bernard de Gamat pour lui et 
pour ses parsonniers du casal de la Lana ; Raimond de la Roque pour lui et 
pour ses cohéritiers et parsonniers du casal de la Roque 
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L’engagement des seigneurs (p. 3-4).

 (…) tots eshems senhos de Casaueg et de las vielas et del loc de 
Casaueg et dels apartenemens del dit loc, per si et pels noms que dessus 
et de los sucessos, doneren, lauderen, confirmeren, autrejaren per ara et 
per tots temps al poble que ara es ne cuns temps sera el dit loc de Casauet 
ne en las vielas ne els appertenemens del dit loc, el poble o la major 
partida d’aquel aqui mezeys present que recebe las ditas costumas els dits 
establiments dels dits eshems senhos et mana loyautat als dits senhos et 
a los mezeys bes ; els dits senhos aqui mezeis presens per si et pels noms 
que dessus et per tots los sucessos prometeren sobre sents evangelis et 
sobre lo libe missel ab las dextras mas corporalem jureren per si et pels 
noms que dessus et de los successos que totas las dites costumas et tots 
los dits stablimens tieran et observaran per tots temps et que encontre las 
ditas coustumas et stablimens non vieran per si ni per autras personas 
entrepausadas.

(…) tous ensemble, seigneurs de Cazavet et des vielles et du lieu de 
Cazavet et des dépendances du dit lieu, pour eux et au nom de tous cités 
ci-dessus et de leurs successeurs, donnèrent, approuvèrent, confirmèrent 
et accordèrent, pour maintenant et pour tous les temps, au peuple qui est 
maintenant et qui sera en tout temps audit lieu de Cazavet et dans les 
vielles et les dépendances dudit lieu. Le peuple ou la majorité de celui-
ci, ici même présent, reçoit les dites coutumes et établissements des dits 
seigneurs ensemble et [demande loyauté aux dits seigneurs et pour les 
mêmes biens]34. Les dits seigneurs ici même présents, pour eux et au 
nom de ceux cités ci-dessus et pour tous leurs successeurs, promirent 
sur les saints évangiles et jurèrent sur le missel touché avec leurs mains 
droites pour eux et au nom de tous ceux qui sont cités ci-dessus et de leurs 
successeurs que toutes les dites coutumes et établissements ils les tiendront 
et les observeront pour tous les temps et qu’ils ne viendront pas contre 
lesdites coutumes et établissements par eux ni par d’autres personnes 
interposées.

article I - droit des personnes et des biens (p. 4-5).

Aquestas son las ditas coustumas desdits establimens que seguissen, 
so es assauer que tot homme tota fenna deu dit loc de Casauet et de las 

34  La question de la nature des biens qui ne sont pas évoqués antérieurement se pose.
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vielas et dels appartenemens del dit loc sia saups et segurs son corps et sor 
abens mobles enmobles de dedens et difforas si dreyt pot fer, et aquel dreyt 
que sia a conoguda dels cosols jurats et las justicias35 que sian conogudas 
assi cum es contengut dejos en la carta dels senhos.

Voici les coutumes et établissements qui suivent : il est à savoir que 
tout homme et toute femme du dit lieu de Cazavet et des vielles et des 
dépendances du dit lieu sont saufs et sûrs dans leur corps et dans leurs 
biens, meubles et immeubles, de dedans ou de dehors, s’ils peuvent faire 
droit et que ce droit soit à la connaissance des consuls jurés et que les 
justices en soient reconnues comme il est contenu ci-dessous dans la charte 
des seigneurs.

article II - Possession de biens (p. 5). 

Item que tots hommes et femnas del dit loc de Casaueg et dels 
apertenemens d’aquel loc poesca fer et as ordenat a sa guisa et a sa 
volentat de tot quant y aja que so sia ni deja esser per dreyt ni acaptat si 
presta, sambs les dreyts dels senhos so es assauer lo fioua et la pensio que 
fer los deja et venedurasb et empenhaduras de sols de venda ungc dici et de 
sol de pens una meyalha.